
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00071058- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones se tramita renovación contractual de la Téc. María Gala Piazza Bendezú,
DNI 93.282.761, para continuar prestando servicios profesionales en el Archivo Dr. Gregorio Bergmann de la
Biblioteca del Centro de Estudios Avanzados (CEA) de la Facultad de la Facultad de Ciencias Sociales; y

CONSIDERANDO:

Que lo solicitado se enmarca en lo dispuesto por la Ordenanza HCS Nº 5/12, artículo 5º sobre renovaciones
contractuales.

Que se encuentran incorporados los informes y documentos requeridos por la mencionada Ordenanza cuyo objeto
sea la renovación contractual.

Que en NO-2023-00401878-UNC-CEA#FCS, se agrega a las actuaciones Informe de Evaluación de Desempeño, en
NO-2023-00401893-UNC-CEA#FCS, Informe de Justificación de la contratación, en NO-2023-00339512-UNC-
SAD#FCS, Informe de Factibilidad Presupuestaria, en IF-2023-00516471-UNC-APS#CEA, Proyecto de Contrato No
docente de Retribución Única (con relación de empleo público), en NO-2023-00401886-UNC-CEA#FCS, DDJJ de la
contratada y en IF-2023-00521656-UNC-CEA#FCS, Informe de Legalidad.

Que la renovación es solicitada por el período 01/04/2023 al 31/03/2024 cuya erogación será atendida con Recursos
Propios- Fuente 12 – del CEA y de la Facultad.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar y suscribir el contrato de locación de servicios no docente retribución única (con
relación de empleo público) con la Téc. María Gala Piazza Bendezú, DNI 93.282.761, según modelo que como
Anexo forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º: Reconocer los servicios prestados desde el 01/04/2023 al día anterior de la firma de la presente,
declarar de legítimo abono la suma adeudada y disponer su pago con carácter de excepción en los términos
previstos por la Ordenanza HCS Nº 5/95.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar. Publicar. Notificar fehacientemente a la interesada, a la Secretaría de



Administración y a la Dirección del CEA. Registrar de acuerdo a lo establecido en el artículo 10° de la Ordenanza
HCS N° 05/12. Oportunamente archivar.





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Nota


Número: 


Referencia: PIAZZA BENDEZU INFORME SOBRE LA FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA


A: LAURA ELIZABETH CRUZ (CEA#FCS),


Con Copia A:


 
                                                                                                        Córdoba, 26  de Abril 2023     


                                                                                      Ref:EX-2020/71058- -UNC-ME#FCS


 


INFORME SOBRE LA FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA


(Art.4, Inciso b), de la Ordenanza H.C.S N° 05/2012)


 


Nombre y Apellido: MARIA GALA PIAZZA BENDEZU   –93282761 -


Tipo de contrato: Contrato No-docente de Retribución Única (con relación de empleo público).


Función: Tareas en el Archivo Gregorio Berman  del  Centro de Estudios Avanzados de la 
Facultad de Ciencias Sociales 


 


Ingresos


Provenientes  del área central del  Centro de Estudios Avanzados  FCS-UNC


 


Monto mensual de Contratación


 







Período de Contratación: 01 de Abril de 2023 hasta el 31 de marzo de 2024.


Retribución Mensual Bruto: $ 57.989,19 cincuenta y siete mil novecientos ochenta y nueve con
19/100 -


Retribución 40 Horas mensuales


Retribución única mensual Abril a Diciembre 2023                                                    $521.902,71


SAC 2023 (1er. Semestre) Proporcional                                                                        $14.497,29


SAC 2023 (2do. Semestre)                                                                                            $28.994,59


SUBTOTAL                                                                                                                $565.394,59


Contribución Patronal                                                                                                  $139.087,06


Retribución Única Total del Período 2023                                                              $704.481,65       


                 


Retribución única mensual Ene a Marzo 2024                                                             $173.967,57


SAC 2024 (1er. Semestre)                                                                                              $14.497,29


SUBTOTAL                                                                                                                $188.464,86


Contribución Patronal                                                                                                     $46.362,35


Retribución Única Total del Período 2024                                                                $234.827,21


 


TOTAL                                                                                                                         $939308,86


*Aclaración: La Contribución Patronal  de Cálculo es 24,60%  puede diferir +-0,15 del Sistema.


 


Fuente y especificación: área central  del Centra Centro de Estudios Avanzados Facultad de
Ciencias Sociales UNC afrontara el equivalente al monto neto con sus recursos propios mientras el
Área Administrativa Central Sede Ciudad Universitaria se hará cargo de los porcentajes
correspondientes a aportes personales y contribución patronal.


 


L.E.C.


 


 









		numero_documento: NO-2023-00339512-UNC-SAD#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 28 de Abril de 2023

				2023-04-28T13:11:54-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Carlos Clavaguera

		cargo_0: Coordinador General

		reparticion_0: Coordinación Administrativa CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-04-28T13:47:46-0300

		GDE UNC





		usuario_1: Miguel Tomaino

		cargo_1: Secretario Administrativo

		reparticion_1: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-04-28T13:47:51-0300

		GDE UNC












REGISTRO N° 36849 
 


CONTRATO DE LOCACION DE SERVICIOS 
(Cont rat o No Docent e de Remuneración Única 


 y con Relación de empleo Público) 
2023/2024 


 
Ent re la Universidad Nacional de Córdoba, represent ada en est e act o por la 


Sra. Decana de la Facult ad de Ciencias Sociales, Magist er María Inés 
Peralt a, según aut orización y delegación est ablecida en el art . 1° de la 
Ordenanza del HCS N° 5/2012, de fecha 22 de Mayo de 2012,  en adelant e 
“la UNIVERSIDAD”, por una part e; y por la ot ra, la Técn. MARIA GALA PIAZZA 
BENDEZU, DNI 63282761, CUIL 27-93.282.761-7, en adelant e “LA 
CONTRATADA”, con domicilio en calle Faust ino Allende Nª 62, barrio Cofico 
de la ciudad de Córdoba Capit al, se conviene en celebrar el present e 
Cont rat o que se regirá por las cláusulas que a cont inuación se expresan:  
 


PRIMERA: La Universidad cont rat a a la Técn. MARIA GALA PIAZZA BENDEZU, 
quien acept a,  para realizar t areas de archivera en el Archivo Gregorio 
Bergman del   Cent ro de Est udios Avanzados de la Facult ad de Ciencias 
Sociales,  
 


SEGUNDA: El present e cont rato tendrá vigencia entre el día 1º de abril   de 2023 
y el 31 de marzo de 2024, con una carga horaria de diez (10) horas 
semanales de lunes a viernes; y caducará de pleno derecho en la fecha 
indicada sin necesidad de not ificación alguna, no pudiendo int erpret arse 
que la prolongación event ual en la prest ación de los servicios import e una 
prórroga o renovación del present e. Sin perjuicio de ello, la Universidad se 
reserva el derecho de rescindir ant icipadament e el cont rat o, con el solo 
requisit o de not ificar expresament e con t reint a (30) días corridos de 
ant elación. Tal rescisión ant icipada no generará derecho a indemnización 
alguna.  
 


TERCERA: LA CONTRATADA percibirá mensualment e como remuneración 
única, la suma de $57.989,19 (pesos  cincuent a y siet e mil novecient os 
ochent a y nueve con diecinueve); a la que se le efect uarán descuent os. La 
remuneración pact ada est á sujet a a las previsiones de la Ley de régimen de 
Equilibrio Fiscal Nº 25.453, sus normas complement arias y reglament arias. 
 


De la ret ribución mensual pact ada, el Área Cent ral del CEA  afront ará el 
equivalent e al mont o brut o con sus recursos propios, mient ras que el Área 
Administ rat iva Cent ral (Sede Ciudad Universit aria) se hará cargo de los 
porcent ajes correspondient es a los aport es personales y las cont ribuciones 
pat ronales  
 


CUARTA: Salvo en lo aquí pact ado, la present e relación de empleo se regirá 
por la normas convencionales del CCT-366/06 aplicables al personal de las 
universidades nacionales, y por las normas legales que de ello se deriven. 







Asimismo será de aplicación la legislación vigent e en mat eria de seguridad 
social y provisional. 
 


QUINTA: Las part es dejan const ancia que la present e cont rat ación no revist e 
est abilidad en razón de que los fondos con que se abona la remuneración 
pact ada no proceden del subsidio que aport a el Est ado Nacional para el 
funcionamient o de las universidades nacionales (art ículo 58 de la Ley 
25.421), sino de fondos propios cuya recaudación no est á garant izada más 
allá del período por el cual se efect úa la present e cont rat ación. - Las 
erogaciones derivadas del present e cont rat o serán at endidas con fondos 
provenient es de los Recursos Propios del Cent ro de Est udios Avanzados 
(Fuent e 12, Dependencia 69). - Encont rándose est a cont ratación supeditada 
a la exist encia de los recursos con  los cuales se solvent a la misma, la 
CONTRATADA se aviene a que est e cont rat o pueda ser suspendido o 
direct amente rescindido, sin derecho a indemnización de ninguna índole, en 
caso de la falt a de esos fondos económicos en forma t ot al o parcial, por 
disponerse su uso para ot ros fines, o por cualquier ot ra causa que decida la 
aut oridad que dispuso la cont rat ación. 
 


SEXTA LA CONTRATADA, en razón de acceder por sus t areas encomendadas a 
“información confidencial” propia de la Dependencia que la cont rat a, que 
result a de esencial valor para ést a, se compromet e a respet ar y cumplir la 
present e Cláusula. Dent ro de sus obligaciones como cont rat ada, su relación 
con la Universidad t ambién se basa en la fidelidad, confianza y seguridad 
respect o a t oda “información confidencial” a la que accediere. 


Durant e t oda su relación cont ract ual con la Universidad, y aún luego de 
ext inguida, el CONTRATADO se compromet e expresament e a no ut ilizar, ni 
t ransferir, ni publicar, ni revelar, ya sea direct a como indirect ament e, t odo 
t ipo de “información confidencial” a la que hubiera t enido acceso u 
obt enido en razón por sí o a t ravés de las t erceras personas afect adas al 
servicio, con mot ivo de la ejecución de sus obligaciones emanadas del 
present e cont rat o, salvo que así lo requiriera su comet ido o que la 
UNIVERSIDAD lo hubiera aut orizado expresament e para hacerlo.- 


Cualquier incumplimiento o inobservancia a est a Cláusula, implica en especial  
la violación de las prohibiciones previst as en el art ículo 13º, apart ados a), b), 
e) del CCT-366/06. Asimismo declara conocer el art ículo 12 (deberes), 
apart ados a), b), d), f) y g) del mismo Convenio. 


En el supuest o que la CONTRATADA, quebrant e est a cláusula, será pasible de 
las acciones administ rat ivas, civiles y penales a las que t uviera derecho la 
UNIVERSIDAD, la cual podrá solicit arle a aquel las medidas de hacer y/o de 
no hacer necesarias para reparar su incumplimient o. 


LA CONTRATADA declara conocer la Ley 24.766. 
Se ent iende por “información confidencial” la que puede present arse bajo 


cualquier forma, incluyendo –aunque no exclusivament e- información 
escrit a, impresa o emit ida por vía elect rónica, dat os, planos, diseños, 
fot ografías, dibujos, procesos, pat ent es, especificaciones, muest ra de un 
product o, prot ocolos, formulas, composiciones, información t écnica, 
conocimient os t écnicos, desarrollo o fabricación de t écnicas, informes, 
est udios, informes de consult ores, secret os de fabricación, preformas y ot ra 
información financiera y comercial, modelos y programas de comput adoras, 







cont rat os, configuraciones y diseño de plant a, dat os sobre funcionamient o 
de la Dependencia cont rat ant e y la UNIVERSIDAD u ot ro t ipo de 
información, mat erial o document ación de cualquier índole o nat uraleza y 
en cualquiera de sus formas relacionadas con el cont exto de est e cont rato y 
que incluya cualquier not a, cálculo, conclusión, resumen, base de dat os en 
comput adora, modelado por comput adora u ot ro mat erial derivado o 
producido t ot al o parcialment e a part ir de la “Información Confidencial”. 
 


SEPTIMA: LA CONTRATADA  declara conocer que su relación con la 
UNIVERSIDAD finaliza en la fecha previst a en la Cláusula Segunda y se 
compromet e a no invocar un derecho de est abilidad que no t iene al 
moment o de suscribirse el present e, ni adquiere en virt ud del mismo o sus 
event uales renovaciones. 
 


OCTAVA: LA CONTRATADA pondrá en conocimient o t oda ocupación, empleo 
o act ividad pública o privada que haya ejercido o ejerza, aún 
encont rándose en goce de licencia de cualquier t ipo, con  el Est ado 
Nacional, los Est ados Provinciales, Municipales, Organismos descent ralizados 
y/u Organismos Int ernacionales, como así t ambién los beneficios 
provisionales que perciba. Est a declaración se hará con los alcances de 
declaración jurada. De result ar falsa est a declaración o si t ales act ividades 
result an incompat ibles a juicio de la UNIVERSIDAD, podrá ést a rescindir el 
present e cont rato, reservándose el derecho a accionar legalmente, si de t al  
violación pudiera surgir un daño o perjuicio. 
 


NOVENA: Por cualquier diferendo derivado del present e cont rat o las part es se 
somet en en forma expresa a la jurisdicción de los Tribunales Federales de la 
ciudad de Córdoba y fijan los siguient es domicilios especiales: a) La 
UNIVERSIDAD en Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón Argent ina, 2do. Piso, 
Ciudad Universit aria, Córdoba; y b) LA CONTRATADO, con domicilio en calle 
Faust ino Allende Nº 62 barrio Cofico, Córdoba. 
 


En prueba de conformidad se firman t ant os ejemplares de un mismo t enor y a 
un solo efect o como part es del present e cont rat o, en la ciudad de 
Córdoba, a _________________ días del mes ______________ de del año dos mil 
veint it rés. 
 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PIAZZA CONTRATO ARCHIVO 2023-2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Jefe de Supervisión

		Numero_3: IF-2023-00516471-UNC-APS#CEA

		numero_documento: IF-2023-00516471-UNC-APS#CEA

		fecha: Jueves 22 de Junio de 2023

				2023-06-22T15:15:37-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área Personal y Sueldos CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00516471-UNC-APS#CEA

		Numero_1: IF-2023-00516471-UNC-APS#CEA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: LAURA ELIZABETH CRUZ

				2023-06-22T15:15:43-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 4 de Julio de 2023
	numero_documento: RD-2023-436-E-UNC-DEC#FCS
		2023-07-04T13:00:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-04T14:00:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-04T14:00:25-0300
	GDE UNC




